volebant, eaq. virtutis ludibria ponebant in lucro. Neq.  
segnius defendere sua merita & honores, & multiplicitas  
patientiae premia pars melior, qui, si tolleretur omne vir-  
ginitatis et matrimonij, ceterorumq. rerum discrimen,  
frustra temperasse sibi laboremque suscepisse inanem vide-  
rentur. Conuenere longinquis e terris Episcopi praeter  
notos hodie prouinciales, Cenetenensis, Emonensis, Iadren-  
sis, Odonurensis, Arausicanus, alij, quorum vetustate  
ab ijt memoria. Ceterum, non omnes eodem animoru-  
habitu et voluntate. Nam eorum plerique Catholicis hor-  
reabant studijs opiniones, et flagitia Iouiniani, eamque se-  
& tam, sicuti res erat, ad Ecclesiae pertinere dedecus, et  
excidium arbitrabantur, ac ideo venerant penitus in id  
obfirmata mente, ut quibuscumque possent modis impro-  
bos illos insectarentur; pauci, vel nati suopte, vel ami-  
corum impulsu, propendebant in sectae patrocinium ac  
rutelam. quidam his interiecti, non tam exterminari  
aut deleri volebant familiam, quam sanari, si quo pacto  
posset, ac retineri; acribus & violentis esse ingenij homines,  
quemcunq. tenuissent exsulij locum, illaturos  
damna Catholicæ rei, turbaturos Ecclesiæ statum infe-  
stius atque capitalius tantò, quanto magis irritarentur.  
Hos quasi ventos, & hæc varia studia salutariter guber-  
nauere, moderator Ambrosius, & legati, de quibus est  
memoratum, Crescentius, Leopoldus, et Alexander.  
Ita decretum est factum in Romani decreti sententiam:  
Iouinianus et Iouinianistæ procul habentur ab omni Ca-  
tholico commercio; projecti ac eliminati extra Ecclesiâ  
in perpetuum sunt. Id ubi sanxissent Patres; compo-  
suere litteras ad Siricium multa cum gratulatione facti,  
simul

simul cum insectatione perditorum; ac ex eo tempore  
horrible illud apud omnes esse nomen cœpit. Profugos,  
infames, vix accipere recto quisquam, fugere ac vitare;  
primò dissimulanter & arte quadam, apertius inde ac li-  
berius, postremò nulla iam dissimulatione, & arte, velut  
alieni canes extruduntur, & sicuti auertimus oculos ab  
omni re sordida & fœda; satisq. constabat, aliquos eo-  
rum, cùm pristinos amicos, & pristina repeterent limi-  
na, verberibus & probris illusos, effusa in ipsos è fene-  
stris calida, & intentato in aduersa ora per seruos aut  
mulierculas fuste. Quippe etiam si qui perseuerabant in  
veteris licentiæ dulcedine, mollesq. tacito fauore magi-  
stros amplectebantur, ac vellent omnino commodius,  
& honestius esse illis: publica tamen existimatione deter-  
rebantur, ne quicquam in ipsos facerent amicum & ho-  
spitale, neue subsidij partem aperte præberent. Tenui, &  
angusta per occultum alebantur stipe, quæ ipsa demum  
est subtracta. Sic vrbibus explosi ac eieeti, cùm nihil ibi  
tutum & fidum haberent, in suburbana dilabuntur, agre-  
stemq. multitudinem, oberrando mapalibus, & concio-  
nando apud rudes illos animos, tentant, simul pabuli  
aliquid, misericordiæ nomine petentes in concionis ex-  
tremo. Cùm egentes diu, ad eum modum, & va-  
gi ægre tolerassent vitam, angeretq. misere corpora &  
animos, ex delicij labor, ex affluentia rerum omnium,  
egestas; eo velut orbe circumacto, nouas collegere vi-  
res, & siue hominum prauitate, siue Nuniinis in res hu-  
manas ira, pristinam apud multos gratiam, et au-  
toritatem usque in Honorij Cæs. æuum obtinuerent.  
Is cùm Episcopi postea complures fidem, et opem  
ipsius

ipius aduersus id malum implorarent, admouit acriora remedia, quam quæ lenitate Pontificum, & Ecclesiæ consuetudine fuerant adhuc tentata. Duci Iouinianum in vincula plumboque contundi hominem iubet, deinde in Boam insulam adsportari, quæ insula est in Dalmatico littore, nimirum ut ibi procul ab humano cultu, soli cælique tabe perimeretur, qui sua vicissim ipse tabe, multorum saluti fuisset exitiosus. Hæc exsulij sedes nominatim dicta Iouiniano; ceteris nullus definitus exulandi locus dummodo varijs separatim insulis includerentur, ita ut non seditiones inter se communicare sermones, non miscerivitijs, & querelis, & solatijs possent. Addita tamen extremitate supplicij denuntiatio, si quicquam etiam in ea solitudine conciuissent turbarum, & malorum. Hunc extitum habuit impura secta Iouiniani, cuius postea libros, & sparsa per vrbes monumenta confutauere, Hieronymus, & Augustinus, ita ut ea confutatio non ultima pars esset ipsorum gloriæ. Post Mediolanense conciliū Imperator Theodosius ad res Orientis proficisci iam destinabat, ut quoniam Occidentalis Ecclesiæ commodis, & dignitati satis iam consuluisse videretur, consuleret etiam Orientali. Actis quæ agenda erant, & Ambrosio salutato, prefectus est, sub finem anni, qui concilium insequebatur. Ab eius discessu, cum tranquilla nobis, & pacata omnia videretur esse, struebantur initia nouorum malorum, & conuersio rerum Italicarum imminebat, eaq. rursus negotia Pontificē Ambrosiū exercuere. Accita in Italiam, barbarorum arma, captum Imperium, & impie strangulauere Valentinianum manus.

Theo-

Theodosio profecto Valentinianus erat Vienne in Gallia varijs Imperij curis intentus , sed ante omnia imminens Baptismo. Distulerat in id tēpus, vel morāte Iustina, quæ facros omneis ritus auersaretur, vel bellorū interuentu, vel ét quòd illius ætatis consuetudo sic ferret. Nunc expeditus & solutus nullā priorē , quām vitalis mysterij curam agebat, præfigiente, sicut opinari fas est, animo vicinum exitum . Quare per litteras egit cum Ambrosio suppliciter ac demisse , vt Viennam vsq. contendere ne grauaretur ; sibi destinatum esse , Baptismi Sacramento per eum iniciari; venturum ipsum fuisse Mediolanum , si commodo Reip. fieri potuisset . Fortè ita euenit , vt eodem tempore, Valentiniani litteras Ambrosius, tristem Pannonicī motus nuntium Valentinianus acciperet . Ita simul, & Cæsar in Italiam , & Episcopus Viennam iter parabant ; ille coacto exercitu , prouinciam ab incursu barbarico defensurus , hic minister Baptismi , & cognito periculo, dubijs Italiae rebus imploraturus opem . Elusit autem vtrumq. casus quidam huiusmodi . Nam , & Ambrosius, vt venire Valentinianum audiuīt , parata iam p̄fōctione supersedit ; & Valentinianus ipse dum exspectat in dies Ambrosium , diem ex die ducit , plurimum intereste ratus , si priusquam tanti discriminis aleā subiret, cum eo collocutus foret . Dum in hunc modū , alter alterius exspectatione cunctātur , Italiae sese iam su perfundebat hostis, aderatq. finis & res nouæ ; nec Valentianō mora, quominus alteris litteris Ambrosium euocaret . Ille se commisit itineri, nec dum superarat alpes, cùm de Cæsarī acerbissimo casu nuntiū est allatus . Arbogastes eum quidem interfecerat , et ex cubiculi ti-  
gilio

gillo suspenderat ita ut sponte occupasse mortem videri posset, prouisu periculi, quod immineret. Nuntiatus in Orientem Valentiniani casus, Regiam illam impleuit luctu, multisq. lacrimis & veris Theodosius, eum quod in regia propinquitate fere non contingit, est prosecutus. Auersus inde ad nomen & memoriam illius, quibuscūq; posset modis honestandam, egit cum Ambrosio per litteras, ut funus ei quam amplissimum duceretur, vtq. id paternæ curæ munus præstaret defuncto. Visa mihi est insignis forma litterarum, quas vicissim Ambrosius ad Theodosium dedit in eo luctu; neq. fuerit alienum earum summam h̄ic à nobis referri. Sic igitur Pontifex ad principem de Valentiniani nece & sepultura. Perempto iuene, se cogitasse latebras & secessum, ac æternis silentij tristitiam & mœrorem. Adeo perculsum acerbissimo casu, qui religionis & obsequij summum abstulisset sibi quot tempore fructus ex illius pietate ad Ecclesiæ statum uberrimos exspectabat. Sed quia Pontificatus et Sacerdotij muneribus impediretur, ne sese adderet in aliquā solitudinem, & abstineret publico; angi sensibus intimis & luctuosa recordatione prosequi memoriam principis optimi; neq. rupturum in præsentia silentium suis, nisi rescribendi officium vrgeret. Parentis instar se fuisse Valentianio, quisi rudibus annis aliquid secus admississet, inductum alieno scelere, ac ætatis lubrico: postquam ea confirmata, consilium quoq. maius, et auctior animi vis erat, nihil illum habuisse prius aut antiquius, quam ut vetera nouis aboleret, atque maternæ insectationis damna, suis in Mediolanensem Ecclesiam beneficijs eleuaret ac solaretur. Id animi sui studium,

Rr eamq.

eamq. propensionem, vel proxime declaratam esse, cùm  
ardens cælestis lauaci cupidine, se potissimum in id my-  
sterium euocasset, omissis Episcopis, quorum numero  
circumfluebat. Eius rei memoriam sibi acerbissimam  
esse, atq. insuper aggrauari, quòd ab illo destinata sa-  
lubriter, scelus improborum anteuenisset, ac in ipso re-  
nascendi conatu fuisse necatus. Verum enim verò lu-  
gendi tempus, & locum aliás fore. quòd ad sepulturam  
attineret, ei se curæ non defuturum, neque passurū de-  
siderari suas partes, quippe cum iam antea nonnullam  
eius officij cogitationem suscepisset. Porphyreticum  
labrum, & ex eadem materia tabulas paratas fuisse struē-  
do cenotaphio prorsus ad eam formam, quę Maximiano  
olim placuissest: Sed opus esse dilatum, ob eam causam  
quia litteræ ipsius expectarentur. Valentiniani finis  
Ambrosium affecit tanto dolore, quantum ex hisce  
suspiciari litteris licet. Ut verò corpus illius est alla-  
tum, atrato diuinus Pastor amictu processit obuiam,  
ducensque funus, à Regio feretro suum in caput om-  
nium oculos auertit. Non enim tām molliter, & cupide  
principem exanguem, quam gemebundū Episcopum  
intuebantur. Illud venerabile os, & illa pontificio ho-  
nore grata facies, erumpente luctu, præcipuum tota pō-  
pa spectaculum fuit. Neq. temperauere fletu Mediolas-  
nenses, postquam idem Ambrosius è suggestu flebiliter  
nomine ciens Valentinianum, flexit paulatim ad laudes  
ipsius, parēq. Gratiani casum, & propè stirpem Cæsarū  
abolitam grauiter ac facunde est miseratus. Hic Valen-  
tiniani exitus fuit, quę Ecclesia Mediolanensis numeraret  
inter suæ dignitatis authores nisi duæ res obstitissent, ini-  
tio